
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                       PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI QUINTO VERCELLESE 
V.le Rimembranza n. 5 – 13030 Quinto Vercellese 

Tel. 0161 274113 – Fax 0161 274325 • Cod. Fisc. 80000730020 • P.IVA 

01231810027 

 

 

AREA  AMMINISTRATIVA - PERSONALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

 

N. 10 

 

 

                                             DEL  08/05/2024 

 

 

 

OGGETTO:Determina a contrarre semplificata con contestuale 

affidamento del servizio di supporto tecnico al Responsabile del 

servizio di edilizia ed urbanistica           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B173ED6AA4 2024 229 01061 580 3 1 U.1.03.02.11.999 8.850,00 

B173ED6AA4 2024 239 01061 580 4 1 U.1.03.02.10.001 99,00 

 

 

                                                                                                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato Atto che nel bilancio di previsione 2024, è prevista la spesa per l’incarico a soggetto esterno 

di supporto tecnico al responsabile del servizio di edilizia ed urbanistica.  

 

Evidenziato che dal mese di ottobre 2019 l’incarico in questione viene assegnato al P.I. Barbero 

Roberto, con studio in Villata (VC) via Maestro Barbero 2/a,.  

 

Ritenuto di procedere, constatata la piena soddisfazione dell’amministrazione comunale per 

l’operato svolto dal professionista, alla conferma dello stesso anche per l’anno 2024 con vincolo del 

recesso anticipato dal contratto nel caso in cui nel corso dell’anno prendano avvio le successive fasi 

della gestione associata dei servizi comunali.  

Viste le vigenti norme che disciplinano l'attività in materia edilizia ed urbanistica (D.P.R. 

06.06.2001, n. 380 e s.m.i. e L.R. 05.12.1977, n. 56 e s.m.i.).  

 

Considerato che:  

1) le suddette norme per la loro compiuta attuazione presuppongono l'esistenza di un servizio 

tecnico/istruttorio che il Comune di Quinto Vercellese di fatto non possiede mancando del tutto di 

personale in organico date le sue ridottissime dimensioni (n. 394 ab.);  

2) di conseguenza, diviene applicabile la norma di cui al all'art. 7, comma 6, del D.lgs 30.03.2001, 

n. 165, che così recita: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità:  

1. l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

2. l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno;  

3. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  

4. devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione.  

 

Constatato che il servizio reso dal P. I. Barbero Roberto è stato improntato da elevata 

professionalità, competenza e puntualità e particolare attenzione verso l'Amministrazione e l'utenza; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario avvalersi anche per l’anno 2024 dell'opera del tecnico in 

parola in quanto soggetto esterno di provata e notoria affidabilità al fine di assicurare l’erogazione 

dei servizi afferenti alle materie indicate in premessa.  

 

Atteso: 

che l’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del  D. Lgs. 36 del 31.03.2023 prevede che: 

“Gli affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione” fermo restando che il 

principio della rotazione può non essere applicato nei seguenti casi: 

• importi inferiori a € 5.000 

• in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto anche oltre le due volte. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ovvero, che il caso sopra evidenziato (sottolineatura) è quello a cui si riferisce il presente atto, 

come da motivazione più sopra esposta, ribadendo la necessità della continuazione gestionale 

dell’Ufficio Tecnico,  

 

Verificato: 

che l’art. 50 (Procedure per l’affidamento)) del  D. Lgs. 36 del 31.03.2023 – al punto b) - prevede 

che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, può avvenire assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

……………..   

Visto: 

che l'art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n° 120 stabilisce quanto segue: “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 63/2023. Per gli affidamenti di cui al 

comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’art. 108 comma 3 

del D.Lgs 63/2023, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso.” 

 

che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del R.U.P., 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

soglia di 140.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi del comma 1, lettera b). 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 

grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del 

progettista.  

 

che l’importo per l’affidamento delle prestazioni professionali di che trattasi, comprensivo anche 

degli importi relativi ai precedenti incarichi conferiti con le determinazioni relative agli anni dal 

2020 al 2023 per la stessa tipologia di servizi - è inferiore ad € 140.000,00  

 

Verificata:  

- la regolarità contributiva del Professionista;  

- l'assenza di annotazioni pregiudizievoli nel Casellario informatico dell'ANAC, come da verifica 

eseguita dagli uffici;  

- che il codice CIG per il presente affidamento è: B173ED6AA4 

- che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti l’adozione dei 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e quant’altro necessario, non 

sussistono conflitti di interessi, neppure potenziali; 

 

Visto, che in materia di incarichi a contratto, l'art. 110, commi 2 - 6, del T.U. Enti Locali, di cui al 

D.lgs18.08.2000, n. 267, che è da ritenersi ancora vigente anche dopo l’entrata in vigore del D.lgs 

27.10.2009, n. 150 (vedasi al riguardo la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

Controllo per la Lombardia n. 308/2010/PAR del 04.03.2010), e rilevato che nei Comuni privi di 

personale di livello dirigenziale possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica e solo 

in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno dell'Ente, contratti a tempo determinato di 

dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che in base alla normativa su richiamata, gli incarichi in questione, aventi carattere 

fiduciario e durata non superiore al mandato amministrativo del Sindaco pro-tempore, sono 

conferiti ed attribuiti a persone che possiedano i necessari requisiti sia sotto il profilo del titolo di 

studio specialistico posseduto, sia di eventuale iscrizione ad albi professionali richiesta dalla legge, 

sia, infine, sotto il profilo di precedenti e qualificanti esperienze lavorativo professionali svolte nel 

medesimo settore per il quale si vuole conferire l'incarico.  

 

Dato atto che con lo scopo di pervenire al conferimento dell’incarico in parola, si è aperta una 

procedura sulla piattaforma digitale MePa, (RDO n. 4307190) avvalendosi della possibilità 

dell’affidamento diretto al professionista P.I. Roberto Barbero – già tecnico incaricato, come più 

sopra esposto – la cui disponibilità ad assumere il citato incarico è stata preventivamente accertata; 

 

Visto il risultato della trattativa diretta esperita su MePa  RDO 4307190 con scadenza 06.05.2024 

dal quale emerge una proposta di offerta economica di euro 8.400,00 annui, al netto del Contributo 

previdenziale integrativo E.P.P.I. del 5% e di euro 2,00 per bolli su fattura ed esente da IVA, per 

l’espletamento di supporto tecnico/amministrativo al Responsabile del servizio in materia edilizia 

ed urbanistica con le seguenti specifiche mansioni:  

- Registrazione e istruzione pratiche edilizie  

- Predisposizione ed invio delle lettere ai richiedenti ed ai professionisti  

- Predisposizione premessi di costruire  

- Verifiche D.I.A.-S.C.I.A. e C.I.L.A.  

- Determinazione oo.uu. e contributi sui costi di costruzione ed eventuali oblazioni per pratiche in 

sanatoria, da corrispondere al Comune  

- Definizione delle conformità urbanistiche-edilizie e relative certificazioni  

- Predisposizione C.D.U.  

- Consulenza in materia urbanistica-edilizia  

- Sopralluoghi e verifiche nell’ambito dei compiti propri del servizio  

- Presenza in Comune un giorno alla settimana per ricevimento del pubblico (Mercoledì dalle ore 

14.30 alle 17,30)  

- Quant’altro, nulla escluso, di competenza dell’ufficio tecnico comunale  

 

Precisato che l’individuazione del professionista è avvenuta senza la pubblicazione di apposito 

bando, visto che l’ammontare del compenso ai sensi del D. lgs n. 36/2023.  

 

Precisato, altresì: che, al fine del contenimento della spesa pubblica in materia di personale, 

l’ammontare del compenso annuo derivante dalla trattativa MePa di cui sopra, ammontante ad € 

8.500,00, è stato determinato in riduzione rispetto al trattamento economico previsto dai vigenti 

contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali per una figura 

professionale “D”, posizione economica “D/1”, a ragione dell’entità della prestazione richiesta, la 

quale, seppur qualitativamente elevata, presuppone una presenza non continuativa presso gli uffici 

Comunali ed un impegno sicuramente non definibile a “tempo pieno”. che, in ogni caso, il suddetto 

compenso è stato definito in stretta correlazione con le disponibilità di bilancio dell’Ente.  

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e considerare lo stesso parte integrante 

del presente deliberato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di approvare l’offerta economica presentata sulla piattaforma telematica MePa – RDO 

4307190 quantificata in € 8.500,00 annui - a valere per l’annualità in corso 01.01.2024 – 

31.12.2024 - al netto del Contributo previdenziale integrativo E.P.P.I. del 5% e di euro 2,00 

per bolli su fattura ed esente da IVA 

 

3) di approvare la stipula effettuata – direttamente sulla piattaforma informatica in parola - con 

l’operatore economico oggetto di trattativa MePa – RDO 4307190 in data 08.05.2024 per 

l’importo annuo di € 8.500,00 al netto del Contributo previdenziale integrativo E.P.P.I. del 

5% e di euro 2,00 per bolli su fattura ed esente da IVA 

 

4) di conferire al P.I. Roberto Barbero, con studio ora in Villata (VC), via Maestro Barbero n. 

2/a – regolarmente iscritto all’Ordine dei Periti Industriali delle Province di Biella E Vercelli 

al n. 227, l'incarico di supporto tecnico amministrativo al Responsabile del Servizio di 

Edilizia ed urbanistica per l’anno 2024 sulla base della trattativa esperita sul portale 

telematico MePa RDO n. 4307190 con scadenza presentazione offerta fissata per il 

06.05.2024, con le seguenti specifiche mansioni:  

- Registrazione e istruzione pratiche edilizie  

- Predisposizione ed invio delle lettere ai richiedenti ed ai professionisti  

- Predisposizione premessi di costruire  

- Verifiche D.I.A.-S.C.I.A. e C.I.L.A.  

- Determinazione oo.uu. e contributi sui costi di costruzione ed eventuali oblazioni per 

pratiche in sanatoria, da corrispondere al Comune  

- Definizione delle conformità urbanistiche-edilizie e relative certificazioni  

- Predisposizione C.D.U.  

- Consulenza in materia urbanistica-edilizia  

- Sopralluoghi e verifiche nell’ambito dei compiti propri del servizio  

- Presenza in Comune un giorno alla settimana per ricevimento del pubblico (Mercoledì 

dalle ore 14.30 alle 17,30)  

-  Quant’altro, nulla escluso, di competenza dell’ufficio tecnico comunale 

 

5) Di prendere atto che al presente incarico è stato assegnato il seguente codice CIG: 

B173ED6AA4 

 

6) di impegnare la spesa di € 8.949,00 di cui € 8.500,00 per onorari e spese, € 425,00 per 

Contributo Integrativo E.P.P.I. 5%, € 24,00 per bolli su fattura, ed esente da IVA alla 

Missione 01.06.1 cap. 580/3/1 – 580/4/1  del bilancio di revisione 2024/2026 esercizio 

finanziario 2024. 

 

7) Di dare atto che al pagamento della somma dovuta si provvederà dietro rimessa fattura, 

previa verifica della regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:VELOCE GUIDO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Quinto V.se, lì 08/05/2024 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to  VELOCE GUIDO 

 

 

A norma dell'art. 3,4 comma, L 241/90 si avverte che, attraverso la presente determinazione, in applicazione 

della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte -Torino 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             F.to:VELOCE GUIDO 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

17/07/2024 al 01/08/2024. 

 

 

Quinto Vercellese, lì 17/07/2024 

 

 

Il Messo Comunale 

F.to  VELOCE Guido 

 

 

 


